



KUIDAS MÕJUTAB INFLATSIION JA INTRESSIMÄÄRADE TÕUS MINU RAHA?

Inflatsioon on kaupade ja teenuste hinnataseme üldine tõus teatud aja jooksul. Lihtsamalt öeldes saate täna osta sama raha eest vähem kui eile.

Inflatsiooni piiramiseks tõstavad keskpangad kommertspankadele antavate laenude intressimäärasid. Kommertspangad kannavad need kõrgemad intressimäärad seejärel üle oma klientidele.

See tähendab, et inflatsioon võib mõjutada:

- teie laene
- teie sääste
- teie finantsinvesteeringuid
- teie pensioneid*
- teie kindlustust
- teie kõiki muid finantstooteid

* Selles teabelehes ei hõlma mõiste „pensionid“ riiklikke pensioniskeeme.



Kuidas mõjutab inflatsioon ja intressimäärade tõus minu laene ja sääste praegu ja tulevikus?

Kui intressimäärad tõusevad, on laenatud raha hind kõrgem: uutelt laenudelt võite maksta kõrgemaid intressimäärasid ja saate laenata vähem kui varem. Mõju teie olemasolevatele laenudele võib erineda sõltuvalt sellest, kas teil on fikseeritud või muutuva intressimääraga laen. Võite eeldada, et teie säästud kasvavad, sest teie pank maksab teie hoiukontodele intressimakseid. Nende säästudega saate siiski osta varasemast rohkem ainult siis, kui reaalinintressimäär on positiivne. [Üksikasjalik teave on valdkondlikul teabelehel.](#)



Kuidas mõjutab inflatsioon minu finantsinvesteeringuid praegu ja tulevikus?

Investeeringute tegemisel arvestage inflatsiooniga. Inflatsioon vähendab finantsinvesteeringute tegelikku tootlust ja teie ostujõudu. Teisisõnu, teie investeeringute väärtus võib sel hetkel, kui neid kasutada soovite, olla inflatsiooni tõttu väiksem. Inflatsioon võib erinevat liiki finantsinstrumente mõjutada erinevalt. [Üksikasjalik teave on valdkondlikul teabelehel.](#)



Kuidas mõjutab inflatsioon minu pensioneid ja kindlustusi?

Inflatsioon võib mõjutada teie kindlustuskulusid (kindlustusmakseid), kindlustuskatet ja saadavaid väljamakseid. Inflatsioonirisk on olemas kogu teie pensioniea jooksul. Olenemata sellest, kui kaua olete teinud sissemakseid, ei pruugi teie pensionisäästud kohanduda inflatsioonimääraga. [Üksikasjalik teave on valdkondlikul teabelehel.](#)



5 põhiasja, mida silmas pidada, et tulla toime rahaasjadega inflatsiooni ja intressimäärade tõusu ajal



1

Teadke, kui palju kulutate ja millele

Inflatsioon suurendab elukallidust. Seega on hea mõte kontrollida, kas teil on vaja kohandada oma kulutusi. Tehke seda enne mis tahes finantsotsuse tegemist. See aitab teil paremini mõista ja planeerida rahaasju ning kasutada oma sissetulekuid tõhusalt. Mõned näpunäited lihtsa eelarve koostamiseks:

- Pange kirja kõik oma igakuised/aastased tulud ja kulud ning kontrollige oma pangakonto ja deebet-/krediitkaardi viimaste kuude väljavõtteid. Paljud veebilehed ja rakendused pakuvad eelarvestamisvahendeid, mis aitavad koostada eelarvet. Näide: vaadake oma riigis pakutavate rakenduste näidisloetelu ja tulude-kulude kirjapaneku ning pere eelarve koostamise näpunäiteid: <https://www.minuraha.ee/et/rahaasjade-planeerimine/tulude-kulude-kirjapanek>. Võite küsida ka oma pangalt või finantsnõustajalt, kas nad saavad teid aidata.
- Kindlasti arvestage eelarves ka juhuslike kuludega (nt autoremont) ja jätke teatud summa ettenägematute kulude katteks (nt rikki läinud kodumasina asendamiseks).



2

Mõelge, mis kulutused on tähtsaimad, ja kavandage oma eelarve

Kui teate kõiki oma sissetulekuid ja kulutusi, saate arvutada, kas teie eelarve on tasakaalus, ja hinnata, kas suudate kõik kulutused tasuda ja kas jääb piisavalt raha säästmiseks. Seejärel määrake eelarve kavandamisel prioriteetsed kulutused: eluasemelaen/üür, gaas/elekter, toit, arved jne. Siis kontrollige, kuidas saate maksta ülejäänud kulud (nt kasutades taskukohasemaid alternatiive) ja kuidas saate neid vajaduse ja võimaluse korral vähendada. Alati lähtuge eelarves prioriteetidest ja seejärel kavandage, kuidas kasutate ülejäänud sissetulekut. Kui võimalik, tasuge püsikulud püsimaksekorraldustena. Püüdke alati kulutada vähem, kui teenite.



3

Pöörake tähelepanu tasudele

Paljud finantstooted – näiteks krediitkaardid, pangakontod ja elukindlustustooted – on tasulised. Kuigi osa tasudest on vältimatud, kontrollige, kas mingeid tasusid saab vähendada või vältida.

Näiteks küsige alati pangalt, mis tasusid on olemas ja mis täpselt on teie pangakonto tasud.

Samuti, kui teil on finantsinvesteeringuid, näiteks investeerimisfondid (nt vabalt võõrandatavatesse väärtpaberitesse ühiseks investeerimiseks loodud ettevõtjad), võrrelge alati kulusid, et näha, kas on olemas odavamaid alternatiive.



4

Küsi nõu, kuidas kohandada oma eelarvet

Võib-olla mõtlete, kuidas hallata oma rahaasju kõrge inflatsiooni ajal. Võite pöörduda volitatud finantsnõustajapoole, kes aitab teil teha teadlikumaid otsuseid, näiteks selleks, et hinnata teie vajadust ajakohastada oma investeerimisprofiili ja taashinnata investeringute sobivust, või kuidas saate vältida liigseid trahve, kui kavatsete lõpetada elukindlustuse ennetähtaegselt.

Kui teil on raskusi laenumaksetega, võtke võimalikult kiiresti ühendust oma panga või laenuandjaga, et leida lahendus ja saada potentsiaalselt kasu võlanõustamisest. See võib säästa teid hilinenud maksete eest viiviste maksimisest ning vältida võlgnevusi ja tagatise üleminekut. See aitab muuhulgas vältida halva krediidi ajaloo tekkimist.



5

Pidage meeles, et keskpanga intressimäärad võivad teid mõjutada

Keskpangad tõstavad sageli intressimäärasid, et vähendada kõrget inflatsiooni. Kui teil on muutuva intressimääraga laen, suurendab see teie tehtavaid intressimakseid. Olge kursis keskpankade teadetega. Sellega valmistute ette võimalikeks muudatusteks laenu tagasimaksimisel.



Mida tähendab kõrge inflatsioon ja intressimäärade tõus uute laenude jaoks?

Kõrge inflatsioon ja kasvavad intressimäärad võivad muuta teie uued laenud kallimaks ja vähem kättesaadavaks.

Kui inflatsioon on kõrge, kallinevad kaubad ja teenused oluliselt. Keskpankad tõstavad inflatsiooni vastu võitlemiseks tavaliselt intressimäärasid ja see mõjutab neid intressimäärasid, mida võtavad kommertsbankid teie laenudelt.

See tähendab, et peate kasutama raha hoolikamalt ja vältima eelarvet suurendavate laenude võtmist. Kontrollige, et teil on alati piisavalt raha laenumaksete tasumiseks.

Näiteks kui soovite teha suure ostu, nagu näiteks auto, maksab see teile rohkem, sest autohinnad on kõrgemad. Kui vajate autoostu rahastamiseks laenu, peate võtma suurema laenu ja maksma sellelt rohkem intresse. Samuti võib teil olla rohkem raskusi pangast laenu saamisel ja selle tagasimaksmisel.



Kuidas mõjutab kõrge inflatsioon ja intressimäärade tõus fikseeritud või muutuva intressimääraga laene?

Kõrge inflatsioon ja kasvavad intressimäärad muudavad teie muutuva intressimääraga laenud kallimaks.

Kõrge inflatsiooni ja kasvavate intressimäärade mõju sellistele osamaksetena makstavatele laenudele nagu kodulaenu, autolaenu, tarbimislaenu võib oleneda intressimäära liigist – kas intressimäär on fikseeritud või muutuv.

Kui teil on fikseeritud intressimääraga laen, tähendab see, et olete pangaga kokku leppinud kindla intressimäära teatud perioodiks. Kui intressimäärad turul tõusevad, jääb teie laenu intressimäär samaks ja teie osamaksed ei suurene.

Kui teil on muutuva intressimääraga laen, tõuseb või langeb teie laenu intressimäär vastavalt turu intressimääradele. Kui inflatsioon on kõrge, võivad pankade intressimäärad tõusta. Selle tulemusena tõuseb ka teie laenu intressimäär ja maksate suuremaid osamakseid.



Mida tähendab inflatsioon ja intressimäärade tõus minu säästude jaoks?

Inflatsioon võib olla teie säästudele kasulik, kuid pöörake tähelepanu reaalinintressimääradele.

Kui säästate raha sularahas, siis selle summa ei suurene ega vähene. Kõrge inflatsiooni ajal teie ostujõud siiski väheneb. See tähendab, et oma raha eest ei saa te osta sama palju kui varem, sest kaubad kallinevad.

Seevastu, kui säästate raha hoiukontol, võite põhimõtteliselt eeldada, et teie säästud kasvavad, sest peaksite saama pangalt hoiukontole suuremaid intressimakseid. Intressimäärade tõusu eelised kõrge inflatsiooni tingimustes ei tähenda siiski tingimata, et pank maksab teile säästude pealt kõrget intressi. NB! Hüvitise summa on sageli inflatsioonimäärast madalam, mistõttu reaalinintressimäär ei pruugi alati olla positiivne.





Neli sammu, mida saate võtta, et tulla toime inflatsiooni ja kasvavate intressimäärade mõjuga teie laenudele ja säästudele



1

Võrrelge alati intressimäärasid

Võrrelge laene krediidikulukuse aastamäära järgi. See on laenu eest võetav aastane määra (protsendites). See arvestab kõiki tasusid ja muid lisakulusid.

Jälgige oma säästude intressimäärasid ja võrrelge võimalusi säästude haldamiseks ennetavalt (proaktiivselt).



2

Kontrollige hoiustaja kaitset

Kontrollige, et teie säästud oleksid hoiustatud pangas, mis on saanud tegevusloa ELis, sest see võimaldab teil saada hoiustajakaitset kuni 100 000 eurot isiku kohta, kui teie pank peaks jääma maksejõuetuks.



3

Hinnake fikseeritud ja muutuva intressimääraga laenude eeliseid ja puuduseid, et valida uue laenu võtmisel sobivaim variant

FIKSEERITUD MÄÄRAGA LAENUD

- Fikseeritud intressimääraga laen on tõenäoliselt kallim ja võite olla selle intressimääraga seotud pikaks ajaks. Samas jäävad intressimäärade tõustes teie igakuised laenu tagasimaksed samaks.
- Hea on see, et kui turu intressimäärad langevad, saate laenuandjaga laenu tingimused läbi vaadata või kanda laen üle teise pankasse või teisele laenuandjale, kus on soodsamad laenu- ja tagasimaksetingimused. NB! Laenuingimuste läbivaatamine võib siiski vajada oma panga nõusolekut ja võib-olla peate lisaks muudele kuludele maksma selle eest ka tasu.

MUUTUVA MÄÄRAGA LAENUD

- Kui võtate muutuva intressimääraga laenu, siis kaalutlege hoolikalt, kuidas võimalik intressimäärade tõus tulevikus võib mõjutada teie kuumakseid.
- Küsige oma pangalt või laenuandjalt, kuidas muutuksid teie kuumaksed, kui intressimäärad tõuseksid (nt intressimäär tõuseb 2%-lt 3%-le). Kas saate neid makseid endale lubada?



4

Pöörake erilist tähelepanu liigse võlakoormuse riskidele

Enne laenu võtmist kaalutlege kõrge inflatsiooni kontekstis, kuidas mõjutab võla tagasimaksmine teie kuist/aastast eelarvet ja kas on vaja vähendada muid kulusid (kui võimalik). Kontrollige, kas suudate maksta võla tagasi, ärge laenake liiga palju ja võtke ainult selliseid laene, mida suudate tagasi maksta.

Kui arvate, et teil on probleeme laenude tagasimaksmisega, pöörduge võimalikult vara panga või laenuandja poole, et otsida lahendusi. See võib teid säästa viiviste maksmisest ja piirangutest uue laenu saamisel tulevikus.

FINANTS- INVESTEERINGUD



Mida tähendab inflatsioon minu kui investori jaoks?

Investeeringute tegemisel arvestage inflatsiooniga.

Inflatsioon vähendab finantsinvesteeringute tegelikku tootlust ja vähendab teie ostujõudu.

Inflatsioonil ja intressimäärade tõusul võib olla erinev mõju eri liiki finantsinstrumentidele.

Näide: finantsinstrumendi X nominaaltootlus enne inflatsiooni on 3%. Kui inflatsioon on 5%: reaaltootlus on negatiivne (-2%) ja investeeritud kapitali ostujõud väheneb 2% võrra.



AKTSIAD

Inflatsiooni ja intressimäärade tõusu mõju aktsiaturule ei ole lihtsalt ja üheselt mõistetav.

Kaupade ja teenuste üldine hinnatõus võib mõjutada ettevõtete kasumit, mõjutades seega positiivselt või negatiivselt nende aktsia hinda turul. Jaeinvestorite jaoks ei ole see kergesti prognoositav, sest inflatsioon ei mõjuta kõigi ettevõtete aktsiahindu ühtmoodi.



FIKSEERITUD KUPONGIMÄÄRAGA FINANTSINSTRUMENDID

Teil võivad olla fikseeritud kupongimääraga finantsinstrumendid. Sellises vormis on paljud riigivõlakirjad või äriühingute võlakirjad. Nendega saate:

- perioodilise fikseeritud makse kuni instrumendi tähtpäevani (kupong); ja
- alginvesteeringu tagasimakse (nimiväärtuse) tähtpäeval.

Neid investeeringuid mõjutab inflatsioon. Tähtpäeval saadav summa on inflatsioonitsükli vältel sama, kuid selle summa ostujõud väheneb. Teisisõnu, sama summa ostujõud on inflatsiooni ajal väiksem.

Näide: saate kolmeaastase võlakirja eest 1000 eurot aastas. Inflatsiooni tõttu on kolmandal aastal 1000 euro ostujõud väiksem kui esimesel ja teisel aastal.



UJUVA KUPONGIMÄÄRAGA FINANTSINSTRUMENDID

Teil võivad olla ujuva kupongimääraga finantsinstrumendid, näiteks muutuva intressimääraga võlakirjad. Nendega saate:

- perioodilise muutuva makse kuni instrumendi tähtpäevani (kupong); ja
- alginvesteeringu tagasimakse (nimiväärtuse) tähtpäeval.

Perioodilise kupongi väärtus on muutlik ja sõltub mitmest tegurist (näiteks võib see olla seotud intressimääradega, inflatsiooniga jne).

Inflatsioon mõjutab tähtpäeva saabumisel saadavat tagasimakset, mis on inflatsioonitsükli vältel sama, kuid selle summa ostujõud väheneb. Perioodiline kupong varieerub ja võib tasakaalustada inflatsiooni mõju (või selle osa). Samas ei pruugi kupongimäärade muutused alati kajastada intressimäärade praegust taset või kompenseerida inflatsioonimäära.



INVESTEERIMISFONDID

Investeeringufondidesse investeerimine annab juurdepääsu mitmest finantsinstrumendist koosnevale portfellile. Inflatsiooni ja intressimäärade tõusu mõju investeeringufondidele sõltub fondi liigist ja investeeringuportfelli koostisest: varaklasside liigid, tegevusvaldkond jne.



Kolm sammu, mida saate võtta, et tulla toime inflatsiooni ja kasvavate intressimäärade mõjuga teie finantsinvesteeringutele

1

Pöörake tähelepanu oma finantsinvesteeringute tegelikule tootlusele



Investeeringuvõimaluste võrdlemisel või finantsinstrumendi võimalike riskide ja eeliste analüüsimisel:

- arvestage alati inflatsiooniriski ja selle võimalikku mõju investeeringu tegelikule väärtusele ja tegelikule tootlusele
- pidage meeles, et inflatsioonirisk lisandub finantstootedesse investeerimise tavalistele kuludele, nt sisenemis- ja väljumistasud, tehingukulud jne. Võrrelge oma finantsinvesteeringute kulusid ja kontrollige, kas on olemas odavamaid alternatiive.

Kontrollige või küsige finantsnõustajalt kulude ja tegeliku netootluse teavet (pärast kogukulusid + inflatsiooni).

2

Kaaluge oma investeeringute hajutamist



Pidage alati meeles investeerimise põhitõdesid:

- portfelli peab olema hästi hajutatud
- investeeringud peavad vastama teie eesmärkidele

Portfelli investeeritud instrumentide liikide mitmekesistamine võib anda piisavalt suurt tootlust, et tasakaalustada inflatsiooni mõju.

Tasakaalus portfelliid, mis hõlmavad investeerimisfondide, aktsiaid ja võlakirju, võivad aidata maandada inflatsiooniriski:

- aktsiate korral on riskid ja varieeruvus suurem kui võlakirjade korral, kuid samas pakuvad nad tavaliselt suuremat eeldatavat tootlust ning inflatsiooni mõju ei ole selge, nagu selgitatud eespool;
- võlakirju võib inflatsioon ja sellest tulenev intressimäärade tõus mõjutada otsesemalt, kuid nende hind on vähem kõikumine kui aktsiate hind;
- investeerimine investeerimisfondidesse, näiteks vabalt võõrandatavatesse väärtipaberitesse ühiseks investeerimiseks loodud ettevõtjatesse (eurofondid) võib aidata portfelli mitmekesistada. Need instrumendid välistavad vajaduse valida üksikuid aktsiaid või võlakirju ning pakuvad riskipositsiooni erinevatele peamistele varaklassidele ja majandussektoritele, sõltuvalt investeerimisportfelli koostisest.

3

Küsige nõu, kuidas kohandada investeeringuid



Finantsnõustaja aitab teil teha teadlikumaid otsuseid.

Kui investorina kahtlete, kuidas inflatsioon võib mõjutada teie finantsinvesteeringuid, pidage nõu volitatud finantsnõustajaga. Inflatsiooniperioodidel võite pöörduda finantsnõustaja poole, kes hindab, kas teie profiili on vaja ajakohastada ja taashindab teie investeeringute sobivust.

KINDLUSTUS/PENSIONID



Mida tähendab inflatsioon minu kindlustusele ja erapensionile*?

Inflatsioon võib mõjutada teie finantsolukorda ja vähendada teie ostujõudu praegu ja pikas perspektiivis.



Mõelge variandid hoolikalt läbi, enne kui teete olulisi otsuseid oma kindlustus- ja erapensionitoodete kohta (nt peatate ajutiselt sissেমaksete tegemise oma pensioni või regulaarsete kindlustusmaksetega elukindlustustootesse, ei uuenda kindlustustoodet või lõpetate ennetähtaegselt oma kindlustuspõhise investeerimistoote), sest need otsused võivad ka mõjutada teie finantsseisundit praegu ja tulevikus.

Enne otsuste tegemist on oluline saada ülevaade teil olemasolevatest kindlustuspoliisidest ja sellest, mida need katavad. Pidage meeles, et kindlustustootete hind ei ole tingimata kõige olulisem tegur.

Kaalutlege abi/nõu küsimist. Oma kindlustustootete kohta nõu küsimine võib aidata teil kaalutleda oma vajadusi praegu ja tulevikus ning otsuse võimalikke tagajärgi (nt investeeringu ennetähtaegse lõpetamise trahvid, teie kodu/auto ebapiisav kindlustuskaitse).



Kuidas võib inflatsioon mõjutada minu elukindlustustoodet või erapensionit?

Inflatsioon võib vähendada teie investeringute toodetavat kasumit.



Selle tulemusena võib teil praegu või tulevikus olla vähem vaba sissetulekut, mis põhineb teie investeringute ja erapensionitootel.

Näiteks kui lahkute töölt või jääte pensionile, ei pruugi teie pensionifondi kogutud summa, olenemata sissেমaksete tegemise kestusest, kohanduda inflatsioonimääraga: teie ostujõud võib seega väheneda.

Kui otsustate oma elukindlustuslepingu ennetähtaegselt lõpetada või lõpetada ajutiselt regulaarsete maksete tegemise kindlustus- või säästutootesse, sest teil on kiireloomulisi rahalisi vajadusi, võib juhtuda, et peate maksma leppetrahve ning teil võib pensionile jäädes või hiljem olla vähem sissetulekut või sääste.



Kui mul on olemas kahjukindlustustooted, näiteks kodu- või autokindlustus, siis kuidas võib neid mõjutada inflatsioon?



Inflatsioon võib mõjutada teie kindlustuskulusid (kindlustusmaksed), kindlustuskatet ja väljamakset, mille saate eduka nõude eest.

Näiteks võib teie autokindlustusmaksed aasta-aastalt oluliselt suurened, eelkõige auto remondikulude suurenemise tõttu.

Mõnel juhul võib inflatsioon otseselt mõjutada seda, kas teie kindlustuspoliisiga kaetud kahjude hüvitamisest piisab teie vajaduste täitmiseks. Võtame näiteks kodukindlustuse. Pärast nõude esitamist ei pruugi teie kindlustuspoliisi alusel tehtav väljamakse olla piisav, et katta kogu kodu või selle osa remondiks või renoveerimiseks vajalike materjalide kulud.

* NB! Sellel teabelehel ei käsitleta riiklikke pensione. Erapension tähendab tööandjapensione ja personaalseid pensione.



Kolm sammu, mida saate võtta, et tulla toime inflatsiooni ja kasvavate intressimäärade mõjuga teie kindlustustoodetele ja erapensionidele

1

Vältige mis tahes liiki kindlustustoodete ja erapensionide korral rutakate otsuste tegemisest



Olge ettevaatlik, et hinnatõusu periood ei suunaks teid otsustama, kas osta olulisi kindlustustooteid, näiteks kodukindlustust. Mõnikord võib selle tegemata jätmise viia riskantsemate tulemusteni, kui oleksite osanud ette näha.

Seega võrrelge lisaks hindadele ka kaitsete ulatust. Leidke kindlustusleping, mis vastab teie vajadustele.

Pidage meeles, et enne olulise otsuse tegemist oma kindlustustoodete kohta võite küsida nõu finantsnõustajalt.

Erapensionid on pikaajalised. Pidage meeles, et kui te praegu säästate vähem, et saada rohkem kohest tulu, tähendab see tulevikus väiksemat pensioni, mis ei pruugi vastata teie vajadustele pensionieas.

2

Elukindlustustoodete ja erapensionide korral lähtuge pikaajalisusest



Lisaks kõrge inflatsiooni lühiajalisele mõjule mõelge ka sellele, et pikas perspektiivis olukord muutub

Oluline on meeles pidada, et elukindlustusleping, mis on kindlustuspõhine investeerimistoode, ostetakse tavaliselt keskmise või pikaajalise investeerimise perspektiiviga.

- Ärge langetage kiirustades otsuseid, mis põhinevad ainult praegusel inflatsioonimääral.
- Mõne investeeringu väärtus võib finantsturgude sageda muutumise tõttu aja jooksul varieeruda.
- Pidage meeles, et väärtus ei ole täna sama kui homme.

Kui küsite finantsnõustajalt nõuandeid, pidage meeles järgmist:

- Finantsnõustaja on seadusega kohustatud alati tegutsema ausalt, õiglaselt ja professionaalselt, pidades silmas teie parimaid huve.
- Finantsnõustaja aitab teil teha teadliku valiku elukindlustuse ostmisel või olemasolevasse kindlustuslepingusse lisaraha investeerimisel.
- Kui olete juba lähenemas pensionieale ja kaalutlete eluaegse annuiteedi ostmist, kaalutlege ka inflatsiooniga seotud annuiteeti, mis kaitseb annuiteeti inflatsiooni eest. See toode algab palju madalama intressimääraga, kuid aitab vältida inflatsiooniriski tulevikus.
- Kui teil soovitatakse investeerida eri liiki varadesse, et saada suuremat tootlust ja võidelda kõrge inflatsiooniga, küsige finantsnõustajalt, mis liiki tasusid peate maksma ja mis on riskid.

3

Kohandage oma kahjukindlustustoodete kindlustuskatet



Kui teil on vaja säästa raha, võite olemasoleva lepingu pikendamata jätmise asemel kaalutleda järgmist:

- valige ainult kõige vajalikum kindlustuskate
- suurendage lepingu omavastutust (summa, mille te nõustute oma kahjunõudes jätma enda kanda);
- kontrollige, kas teil katab sama riski juba muu kindlustuspoliis (sh krediitkaardid).

Vaadake turul ringi ja võrrelge kindlustusandjate hinnapakumisi, kuid olge ettevaatlik, et mitte otsustada ainult hinna alusel. Kontrollige pakutava kindlustuskaitse liike.